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Abstrakt

Tato práce se věnuje analýze historického vývoje pojetí identity a sémantické a

sémiotické analýze typů identit v současné společnosti, jejichž utváření ovlivnil rozvoj

nových mediálních technologií. Touto analýzou se snaží ukázat, že dva základní

protichůdné postoje k virtuální identitě, s nimiž se můžeme paralelně setkat u současných

autorů – tedy: 1) Virtuální identita jako opak té reálné, jako něco falešného, umožňujícího

přetvářku a podvádění; a 2) Virtuální identita jako aktualizovaná možnost sebe samých,

jako něco komplexního a decentralizovaného – jsou dány jejich odlišným historickým

zakořeněním: zatímco první vychází z historicky staršího universalismu, druhý odráží

postmoderní pojetí.

Z pozice postmoderny pak není mezi identitou v „reálném“ světě a tou virtuální v

podstatě žádný zásadní rozdíl, neboť v tomto pojetí je identita jedince obecně chápána jako

něco neustále se konstruujícího a mnohovrstevného. Odlišné jsou pouze nástroje její

prezentace a problematika kontextu, který je ve virtuálním prostoru více fragmentovaný a

při prezentaci vlastního já a jeho významových interpretacích je na tuto skutečnost třeba

brát zřetel.

Klíčová slova: identita, sebe-prezentace, sémantika, sémiotika, postmoderna, virtuální

prostor, znak

Abstract

This thesis analyses historical development of identity and its semantic and

semiotic presentation in present society, which formation was influenced by development

of new media technologies. This analysis should demonstrate, that two basic contradictory

attitudes towards virtual identity, we concurrently encounter in contemporary theories – 1)

Virtual identity as a contrariety to the real one, virtual identity as something simulated,

deceptive and delusive; and 2) Virtual identity as a continually reconstructing contingency

of self as something complex and decentralized; – are caused by different historical

establishment: while the first derives from historically antecedent universalism, the second

one reflects postmodern approach.

In the point of view of postmodern conception there is no significant difference

between identity in the „real“ world and virtual identity, because in this conception,

identity is generally perceived as something constantly reconstructing and

multidimensional. The difference between real and virtual identity is only in its

presentation tools and in its special context, that is more fragmented in virtual space and

when presenting one-self and interpreting its implications, it is necessary to be aware of it.

Keywords: identity, self-presentation, semantics, semiotics, postmodernism, virtual space,

sign
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 1 Úvod

1.1 Cíl a obsah práce

Rychlý rozvoj nových technologií a s ním úzce související změny a transformace

podněcují celou řadu otázek. Mezi nimi také, zda a případně nakolik je Internet a s ním

spojená technika zdrojem strukturálních změn ve společnosti a v myšlení jedinců a zda

může hrozit, že se virtuální svět stane pro jedince natolik atraktivní, že zcela nahradí svět

reálný.

Sama otázka techniky je přitom poměrně nejednoznačná, neboť jako nástroj by se

mohla zdát neutrální, protože vždy záleží, s jakými záměry je využita a v jakém kontextu k

tomu dochází. Na straně druhé je však třeba si zároveň uvědomit, že svými možnostmi

vymezuje vždy určitý rámec a vyjmenovává způsoby, jakými je s ní možno nakládat.

Tato práce se zabývá pojetím identity a její prezentace v kontextu různých vědních

disciplín, v závislosti na historickém vývoji a snaží se sémantickou a sémiotickou analýzou

ukázat, že současná dichotomie v chápání identity je střetáváním na jedné straně

přetrvávajícího universalismu, který chápe identitu jedince jako něco celistvého a

neměnného (a který díky tomu staví identitu prezentovanou v reálném světě do protikladu

s identitou, jež si buduje jedinec ve virtuálním prostoru, a jež je všeobecně pokládána za

něco velmi tvárného, proměnlivého a fragmentovaného), a na straně druhé postmoderního

pojetí identity jako komplexního a neustále se aktualizujícího decentralizovaného systému.

V tomto postmoderním pojetí pak není mezi identitou v „reálném“ světě a tou

virtuální v podstatě žádný zásadní rozdíl, neboť v tomto pojetí je identita jedince obecně

chápána jako něco neustále se konstruujícího a mnohovrstevného. Odlišné jsou pouze

nástroje její prezentace a problematika kontextu, který je ve virtuálním prostoru více

fragmentovaný a při prezentaci vlastního já a jeho významových interpretacích je na tuto

skutečnost třeba brát zřetel.

Vzhledem k tomu, že téma identity a její prezentace prostřednictvím virtuálního

prostoru ze sémiotického hlediska není dosud u česky píšících či do češtiny překládaných

autorů příliš rozšířené, snaží se tato práce předestřít určitý přehled koncepcí některých
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západních autorů zabývajících se tímto tématem a ukázat jeden z možných pohledů na tuto

složitou a komplexní problematiku.

1.2 Virtuální identita: současný stav bádání

Utváření takzvaných virtuálních komunit v polovině devadesátých let nastolila

novou diskusi o povaze skupin. Nové komunikační technologie dávají totiž vždy vzniknout

novým formám komunikace a komunit a ty virtuální se objevily díky počítačem

zprostředkovávané komunikaci (Tardini & Cantoni 2005). Tématu utváření identity

prostřednictvím vizuálních rozhraní virtuálního prostoru bylo však dosud věnováno jen

málo prací (Matusitz 2005).

Dle Massanariové a Silvera (2006) jsou současné kulturní teorie a vědci zkoumající

nová média ovlivňováni zejména teoriemi Jeana Baudrillarda, Judith Butlerové, Gillese

Deleuze a Felixe Guattariho, Michela Foucaulta, Donny Harawayové a Paula Virilia.

Howard Rheingold je jedním z autorů nejstarších a zároveň nejpoužívanějších

definic týkajících se virtuální identity. Popisuje virtuální komunity, v rámci nichž se

identita konstruuje, jako: „...sociální seskupení, která se vynořují ze Sítě, když se

dostatečný počet lidí dostatečně dlouho zabývá veřejnou diskusí s přiměřenými lidskými

názory, které utvářejí předivo osobních vztahů v kyberprostoru. (Rheingold 1998)

U začátků kritického zkoumání kyberprostoru a utváření virtuální identity stála také

Sherry Turkleová, která je známa zejména svými knihami Life on the Screen, Identity in

the Age of Internet (1995) a The Second Self: Computers and the Human Spirit (2005).

Tato profesorka Sociálních studií vědy a techniky založila roku 2001 v rámci MIT

Iniciativu zaměřenou na techniku a self. Tato Iniciativa mezi lety 2001 a 2004 pořádala

workshopy a sympozia a stala se domovem nadačních výzkumných projektů. V současné

době se zaměřuje na výukové programy a výzkumný program „pečovatelských

technologií“ podporovaný společností Intel.1

Dle Massanariové a Silvera (2006) jsou pro počátek nového tisíciletí významní

zejména tito autoři a jejich práce: Thomas Swiss – Unspun: Key Concepts for

Understanding the World Wide Web (2000), David Bell & Barbara Kennedyová – The

Cybercultures Reader (2000), David Gauntlett – Web.Studies: Rewiring Media Studies for

1 Dle MIT Iniciative on Technology and Self, http://web.mit.edu/sturkle/techself/
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the Digital Age (2000), David Bell – An Introduction to Cyberculture (2001).

Pod vlivem kritických teorií, ale také poststrukturalismu a postmodernismu tvoří

Mark Poster z University of California, z Oddělení filmových a mediálních studií. Mezi

jeho nejznámější knihy s touto tematikou patří The Second Media Age (1995). Podobného

zaměření je také Danah Boydová z Americké Asociace pro vědecký pokrok, která se

tematice virtuální identity věnovala již ve své diplomové práci FACETED ID/ENTITY:

Managing Representation in a Digital World (2002). Do povědomí se dostala zejména její

pozdější práce Identity Production in a Networked Culture: Why Youth Heart MySpace

(2006) zabývající se otázkou, jakým způsobem mladí lidé používají komunitní web

MySpace.com pro inscenování své identity a socializaci v současné americké společnosti.

Čistě ze sémiotického hlediska přistupují k problematice například Jonathan

Matusitz z University of Central Florida, který se ve svém eseji Deception in the Virtual

World: A Semiotic Approach of Identity (2005) zabývá především otázkou decepce

(klamání, podvádění) při konstruování virtuální identity, kterou chápeme jako znak.

Stefano Tardini a Lorenzo Cantoni ze švýcarské university v Luganu ve své práci A

Semiotic Approach to On-line Communities: Belonging, Interest and Identity in Websites’

and Videogames’ Communities (2005) vedle virtuální identity analyzují také sémiotickou

typologii on-line komunit. Philippe Codognet, profesor na Keio University v Tokyu a z

oddělení Počítačové vědy na University of Paris 6, se zabývá sémiotickou analýzou


[…]


specifity tohoto prostředí. Ačkoli vnímají své prezentace a data, která o sobě uvádějí, ne

vždy si jsou vědomi stop, které nechávají za sebou. Bez uvědomění všech těchto

skutečností je nemožné provádět synchronizaci virtuální a reálné identity.

Vědomí sebe sama je potřebné jak na individuální úrovni, tak na úrovni skupinové.
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Jedinec si musí být vědom skupiny, v níž se pohybuje, jako celku; musí vědět, jaké v ní

platí normy a jak se chovají ostatní její členové. Roli hraje nejen samotná prezentace

identity, ale také její interakce s druhými. Neznalost celku kontextuálních informací, které

jedince obklopují, může vést k nežádoucí disinhibici a opuštění sebe-regulačních procesů

(Boydová 2002).

Toto vědomí sebe sama je prvním krokem pro kontrolu identity ve virtuálním

prostoru. Druhým jsou nástroje pro ovládání, které pomáhají tuto identitu přesně

uspořádávat a prezentovat. S chybějící tělesnou schránkou a tělesností, díky nimž

získáváme při interakci tváří v tvář – jak už bylo řečeno – celou řadu vodítek pro

komunikaci, jsou potřebné nástroje, které umožňují prezentovat její digitální ekvivalent,

respektive ekvivalenty: jednotlivé virtuální persony, které zpodobňují daného jedince co

nejadekvátněji v určitém kontextu.

Ovlivňování virtuální identity a její prezentace poskytuje zpětnou vazbu, díky níž je

virtuální prostředí sociálně pohodlnější, neboť disponuje informacemi o prezentacích jeho

uživatelů. Tyto informace mohou také sloužit jedincům pro jejich sebe-regulaci a

designérům virtuálních prostorů, kteří díky nim mohou vytvářet prostředí pro volně

plynoucí sociální interakce a výměny dat (Boydová 2002).

Tuto cílenou práci s prezentací vlastní identity – která činí z virtuálního prostoru

nikoli jen místo pro zábavu a odreagování a nikoli utápění se v příjemném nevědomí

simulací vytvořených virtuálními technologiemi, avšak nástroj pro extenzi vlastního já, pro

jeho účinnou sebe-prezentaci, osobnostní rozvoj i lepší interpersonální interakce a sociální

vazby – je tedy nutné rozvíjet jak ze strany vývoje virtuálních rozhraní, které všechny tyto

aspekty umožňují a podporují, tak ze strany každého jedince jako celistvé komplexní

bytosti, která si je vědoma sama sebe a chápe specifitu prostředí virtuálního prostoru, jeho

nástroje pro sebe-prezentaci a přizpůsobit své jednání jeho architektuře, která se zásadně

liší od reálného fyzického prostředí. Tato rozdílnost je patrná zejména v neustále přítomné

možnosti zhroucení kontextu, v němž jsou určité informace původně prezentovány, čemuž

je nutné přizpůsobovat jak námi uváděná data (snažit se členit své role nebo složky své

identity a spojovat je vždy s co nejkonkrétněji vymezenou oblastí), tak brát tuto skutečnost

na vědomí také při interpretaci informací od jiných uživatelů, což nám může pomoci

zabránit špatným nebo zavádějícím interpretacím a případnému posunu významů.
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 4 Závěr
V této práci jsme se nastíněním pojetí různých autorů snažili objasnit tematiku,

která je v současné době velice aktuální, neboť úzce souvisí s rychlým rozvojem nových

mediálních technologií a jejich pronikáním do společenských struktur.

Identita jedince, která se v takovémto kontextu konstituuje, musí být chápána jako

mnohotvárný a mnohovrstevný soubor znaků, jenž se v neustále se měnícím prostředí stále

znovu a znovu rekonstruuje. Jedině tak se může přizpůsobit aktuální situaci a reagovat na

celou řadu nejrůznějších výzev. Rigidní, neměnná a jednotná entita, jak identitu chápala

ještě moderna, by nemohla v takovémto prostředí dlouhodobě obstát, a proto je nutné tento

dosud přetrvávající koncept opustit.

Virtuální prostor produkovaný největším lidských artefaktem v historii – Internetem

– v současné době značně přispívá k utváření identity a jejích prezentací právě v duchu

tohoto postmoderního pojetí. Proto můžeme virtuální identitu chápat nikoli jako jakýsi

protiklad identity takzvaně reálné, nýbrž jako její extenzi, rozšíření a obohacení.

Navíc se z pohledu sémiotiky a sociálního konstruktivismu stírá ostrá hranice mezi

virtuálním a reálným světem, neboť se ukazuje, že ani naše vnímání a chápání okolního

prostředí není přímým a bezprostředním procesem objektivního nazírání, ale že se děje v

rámci sociálně konstruovaných znakových struktur, v jejichž chápání musíme být školeni.

To samé se odehrává v případě prostoru virtuálního a jím zprostředkovávaných

prezentací identit. Principy fungování a nazírání jsou stejné, liší se pouze jejich nástroje a

typ architektury, která má v případě virtuálního prostoru tendenci podporovat rozpadání

kontextu udávaných informací, což je třeba jak při vytváření vlastních prezentací identity a

poskytování dalších informací, tak při interpretacích dat od jiných uživatelů, brát v úvahu.

Nástroje sémiotiky nám v této situaci mohou pomoci se zorientovat a stanovit

pevný teoretický rámec, díky němuž by bylo možné postihnout celou šíři možností pro

pochopení složitého pojmu identity, a ukázat možné způsoby práce s utvářením a

interpretací jejích rozličných prezentací. Díky tomu se nám do budoucnosti může otevřít

cesta pro cílené rozvíjení našeho vlastního já, které bude pružně reagovat na současnou

společenskou situaci mediovanou novými technologiemi, a podpořit jak individuální

osobnostní rozvoj, tak snadnější a účinnější interpersonální komunikační výměny.
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