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Práce Evy Kindlové "se zabývá pojetím identity a její prezentace v kontextu různých vědních disciplín, v

závislosti na jejím historickém vývoji a snaží se sémantickou a sémiotickou analýzou ukázat, že současná

dichotomie v chápání identity je střetáváním na jedné straně přetrvávajícího universalismu, který chápe identitu

jedince jako něco celistvého a neměnného a na straně druhé postmoderní pojetí identity jako komplexního a

neustále se aktualizujícího decentralizovaného systému".

Autorka velmi pečlivě, za použití velmi široce založeného seznamu literatury, vymezuje virtuální prostor jako

médium, což znamená, že je to zároveň jistý znakový systém, jehož konvence působí "virtuálně" proto, že jsou

intuitivně zakotveny předchozím učením a jednáním.

Identitu pak analyzuje z různých pojetí – filosofického, z pojetí sociálních věd a ze sémiotického hlediska.

Odhaluje v této souvislosti distanci, kterou má označení od reality, s tím, jak odkazuje nikoli přímo na

skutečnosti, ale na paměťový záznam interakce s realitou v našem vědomí. Identitu dále analyzuje z hlediska její

neustálé proměny v pluralitním diskursu.

Závěr její práce je významný tím, jak umožňuje identitu ve virtuálním prostoru chápat nikoli dualisticky v

protikladu reality a virtuálního "podvodu", ale konstruktivně – jako tvořivě založenou flexibilitu osobnosti.

Závěry její práce jsou tak jistým způsobem převoditelné do životní praxe, v níž nabízejí nové možnosti v

integraci prezentací reálné a virtuální identity v jeden celek síťově založené identity jako znakově podmíněného

osobního vyjádření.

Práce je velmi pečlivě a systematicky vedena. Prokazuje autorčinu hlubokou znalost uvedené problematiky z

velmi pečlivě nastudované literatury. Uvádění vzájemných souvislostí vede k systémově založenému výkladu.

Diplomová práce by mohla být využita jako velmi erudovaná učebnicí seznamující s aktuálními otázkami nejen k

virtuální realitě ale i k naší virtuálně reálné identitě.

Vzhledem k tomu navrhuji nejvyšší ocenění, 30 bodů.
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